
‘

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                                  Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria, nº 1020, esq. c/ Avenida Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

==================GABINETE DO PREFEITO================ 
Gestão 2025/2028  

1  

DECRETO Nº 176/2025 
19/12/2025 

 
 

SUMULA: NOMEIA A COMISSÃO DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO - CPSS, QUE FICARÁ 
ENCARREGADA DE ELABORAR O EDITAL, BEM 
COMO FIXAR DATAS, HORÁRIOS E PUBLICAÇÃO DA 
DOCUMENTAÇÃO REFERENTE, PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO. 

 
 
O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da competência 
que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI e IX, da Lei Orgânica do Município, 
 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 066/2025 que autoriza o Poder Executivo Municipal 
a contratar Professores de Língua Estrangeira Moderna - Inglês, Arte e Educação Física, 
através de Processo Seletivo Simplificado - PSS, para provimento temporário e emergencial 
de vagas no Poder Executivo Municipal; 
 
 
CONSIDERANDO a necessidade de promover as contratações de Professores de Língua 
Estrangeira Moderna – Inglês, Arte e Educação Física para a regular prestação dos serviços 
públicos municipais no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, 
Tecnologia e Inovação; 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Fica constituída Comissão de Processo Seletivo Simplificado – CPSS, destinada a 
contratação de Professores de Língua Estrangeira Moderna -Inglês, Arte e Educação Física 
nos cargos de profissionais de nível superior, para a função pública temporária, nos termos da 
legislação supracitada. A comissão seguirá em observância ao artigo 77 e 78, da Lei 
Municipal nº 002/2024, ficará encarregada de elaborar o Edital, bem como fixar datas, 
horários e publicação da documentação referente a esta Lei, na imprensa oficial do municipio. 
Abaixo os servidores municipais que comporão a referida comissão: 
 

Matricula Nome Cargo 
495571 Alex Bruno Kunrath Professor de Educação Física 
462131 Andreia Carolina Martins Professor de Ensino Infantil / Fundamental 
416881 Giana Franco de Andrade Agente Administrativo IV 
474491 Jaqueline Boeno D’Avila – Presidente Professor de Arte 



‘

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                                  Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria, nº 1020, esq. c/ Avenida Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

==================GABINETE DO PREFEITO================ 
Gestão 2025/2028  

2  

406221 Marina Araujo Nesi de Quadros Agente Administrativo IV 
499991 Rose Mari Noschang Prof. de Lingua Estrang. Moderna – Inglês  
313721 Vanessa Bortolotto Professor de Ensino Infantil / Fundamental 
 
Art.2º. Fica a Comissão, após a publicação desta, autorizada a estabelecer todas as 
providências necessárias à realização do Processo Seletivo Simplificado. 
 
Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Gabinetedo Prefeito Municipal, em 19 de dezembro de 2025. 
 
 

JAISON RODRIGO MENDES 
PrefeitoMunicipal  

 

Publicação, com assinatura, feita no Jornal Correio do Povo do Paraná 

Edição nº 4786 – de 20/12/2025 


